
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

  

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore  

Prot. ENEA/2024/8952/ISER 

Determinazione n. 7/2024/ISER/D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Autorizzazione all’adesione all’Accordo Quadro 

Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto 10 (Puglia e 

Basilicata) - CIG 93758983CB, ai sensi dell’art. 62, c. 

1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 26, c. 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e nomina RUP 

ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 

Affidamento del servizio sostituivo della 

mensa attraverso buoni pasto elettronici 

per il personale dipendente dell’Enea 

Centro Ricerche di Brindisi per il periodo 

ottobre 2023 - settembre 2024  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 

Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 

del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 

novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi e dal dott. 

Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 

luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a 

decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico 

Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 

gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono 

nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della 

composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina 

Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto 

Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino 

alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 



- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 

44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 

avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 

gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 

dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale 

è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n. 3/AMC del 6/10/2015; 

- Visto Il D.lgs n. 36/2023; 

- Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 

settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Premesso che: 

- il Contratto Collettivo Integrativo prevede che dal 1° novembre 2020 i buoni pasto giornalieri siano di 

importo nominale pari a 7,00 euro; 

- l’ENEA, sulla base di determinazioni interne assicura ai propri dipendenti in smart working, in 

telelavoro e in presenza presso il Centro Ricerche Brindisi, il servizio sostitutivo di mensa mediante 

l’acquisto di buoni pasto elettronici, aderendo alle Convenzioni Consip; 

- in ambito Consip S.p.A. è stato attivato l’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo 

mensa mediante buoni pasto per le P.A. “Buoni Pasto 10 – Lotto 10 (Puglia e Basilicata) - CIG 

93758983CB, che vede aggiudicatario del suddetto lotto l’operatore economico EDENRED ITALIA 

S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 18, P. IVA 09429840151, con un ribasso del 

12,93% sul valore nominale del buono elettronico pari a € 7,00; 

- il suddetto Lotto ha scadenza ordinaria il 27/11/2025, salvo conclusione anticipata per esaurimento del 

plafond fissato, oppure proroga fino a un massimo di ulteriori 6 mesi e pertanto è potenzialmente 

idoneo a coprire il fabbisogno dell’intero anno 2024 

- i dipendenti del Centro Ricerche di Brindisi vantano un credito per il trimestre ottobre - dicembre 2023 

di n. 4.052 buoni pasto elettronici e, sulla base di quanto assegnato negli anni precedenti, per il periodo 

gennaio – settembre 2024 si stima un fabbisogno di circa 13.000 buoni pasto elettronici, per un totale 

complessivo di 17.052 del valore nominale di € 7,00, pari al netto del ribasso a € 6.09 cadauno 

corrispondente a una spesa totale di circa di € 108.000,55 iva 4% compresa; 



- nell’ambito del Capitolato Tecnico è previsto che il servizio sostitutivo della mensa attraverso i buoni 

pasto può avvenire mediante ordini diretti, di durata variabile tra 1 e 24 mesi (il primo tra 12 e 24 mesi) 

dalla data di emissione dell’ordine medesimo; 

- le disposizioni interne prevedono che si proceda alla consegna dei buoni pasto ai dipendenti 

trimestralmente in via posticipata rispetto alla effettiva maturazione dei relativi diritti; 

- ciò consente di emettere un ordine a conclusione di ciascun trimestre sulla base di dati certi, in 

modo da semplificare la gestione interna, prevenendo potenziali necessità di variazioni; 

- l’ANAC, nelle proprie FAQ sulla tracciabilità dei flussi finanziari, afferma che “Le 

amministrazioni che aderiscono all’Accordo Quadro devono chiedere l’emissione di un nuovo 

codice CIG (“CIG derivato” detto anche CIG “figlio”), che identificherà lo specifico contratto”; 

- per sua natura e destinazione, la spesa necessaria è da imputare alla v.p.c U.1.01.01.02.002.01 

(Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa), per il quale dispone di delega di spesa 

esclusiva, della Commessa di Spesa I2EV (ISER-BRI - Servizio Gestione Centro Brindisi), che 

presenta disponibilità finanziaria sufficiente. 

Visti: 

- la Relazione predisposta da ISER-BRI, con la quale per i dipendenti del Centro di Brindisi quantifica 

un fabbisogno per il trimestre ottobre - dicembre 2023 in 4.052 buoni pasto elettronici e stima per il 

periodo gennaio – settembre 2024 13.000 buoni pasto elettronici per un totale complessivo di n. 17.052 

buoni pasto elettronici, e preso atto delle motivazioni in essa espresse (All. 1); 

- la normativa in vigore per gli acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione; 

- l’insieme della regolamentazione parte integrante dell’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10 – 

Lotto 10 (Puglia e Basilicata) - CIG 93758983CB in ambito Consip; 

- la proposta di impegno a garanzia della copertura finanziaria della spesa massima presunta (All.2); 

- la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16, comma 3, Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i.) sottoscritta 

dal Responsabile di Progetto proposto (All. 3); 

- la dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici (art. 16, comma 3, Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i.) sottoscritta 

dal Punto Ordinante proposto (All. 4); 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DETERMINA 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’adesione al Lotto 10 

(Puglia e Basilicata) - CIG 93758983CB dell’Accordo Quadro Consip “Buoni Pasto 10 aggiudicato 

all’operatore economico EDENRED ITALIA S.r.l., con sede legale in Milano, Via G.B. Pirelli n. 

18, P. IVA 09429840151, per l’affidamento del serivizio sostitutivo della mensa attraverso buoni 

pasto elettronici, secondo la sua regolamentazione, pari a circa 17.052 buoni pasto elettronici del 

valore nominale di € 7,00, al prezzo unitario di € 6,09 al netto del ribasso pari del 12,93% e al netto 

dell’iva, corrispondente a una spesa totale di  € 108.000,55 iva 4% compresa, a copertura del trimestre 

ottobre - dicembre 2023 e del periodo gennaio – settembre 2024; 



- di autorizzare nel suo ambito l’emissione trimestrale di ordini diretti Mepa, ciascuno caratterizzato da 

un proprio CIG derivato e relativo al fabbisogno maturato nel trimestre precedente; 

- di nominare quale Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la p.i. 

Antonella Caramia, in organico a ISER-BRI, già indicata in fase di redazione del programma biennale 

2023/2024 per forniture e servizi (codice CUI F01320740580202300003); 

- di dare mandato all’ing. Pietro Talmesio, Responsabile Gestione Centro Brindisi (ISER-BRI), ad 

operare sulla piattaforma MePA in qualità di “Punto Ordinante” ai fini dell’emissione dei suddetti 

ordini diretti di acquisto; 

La spesa complessiva presunta, comprensiva di iva al 4%, è di € 108.000,55 e troverà copertura, in termini 

di competenza e di cassa, sulla v.p.c. U.1.01.01.02.002.01 - “122 - Buoni pasto dipendenti in sostituzione 

del servizio mensa” nell’ambito degli stanziamenti assegnati per l’anno in corso alla Commessa di Spesa 

I2EV (ISER-BRI - Servizio Gestione Centro Brindisi). L’esatto ammontare della spesa corrisponderà al 

valore totale degli ordini diretti di acquisto emessi in esecuzione della presente Determina.  

Data, 02/02/2024 


